
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  63 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

Portaria nº 331/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 07/2021, referente ao “XVII CONCURSO ESTADUAL 
DE QUADRILHAS JUNINAS - ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS 
2021”, que exige a publicação da lista do resultado da etapa de habilitação 
conforme o item 2.12 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º A comissão executiva torna público o resultado da etapa de habili-
tação do concurso “XVII Concurso Estadual de Quadrilhas Juninas - Arraial 
Virtual De Todos Os Santos 2021”, Edital 007/2021.
Art. 2º. São considerados habilitados os candidatos abaixo relacionados 
por ordem alfabética:
ADRIANA DE OLIVEIRA AMANAJÁS - GRUPO SABOR MARAJOARA; ALAN 
CHAVES RIBEIRO -CARIMBÓ MURURÉ; ALBERTO VAZ DE MOURA - GRUPO 
DE CULTURA POPULAR PARÁ CABOCLO; ALCIONE DA ROCHA LIMA TA-
VARES - GRUPO PARAFOLCLÓRICO MUIRAQUITÃ; ALEXANDRE MARTINS 
DE MIRANDA - GRUPO PARAFOLCLÓRICO FLOR DA AMAZONIA; ALEXAN-
DRE NAZARENO MIRANDA COSTA - GRUPO PARAFOLCLÓRICO FILHOS DA 
TERRA; ALMIR DO ROSÁRIO OLIVEIRA - CARIMBÓ RAIZES DO MESTRE 
TRAVASSOS; ANA BARROSO ARAGÃO DE SOUZA - GRUPO DE CULTU-
RA AMAZÔNICA SABAR TROPICAL; ANA BARROSO ARAGÃO DE SOUZA 
- GRUPO DE CULTURA AMAZÔNICA SABOR TROPICAL; ANA CECILIA LO-
PES RODRIGUES - CIA FOLCLÓRICA AMAZÔNIA BRAZIL; ANTONIO FER-
REIRA COUTINHO JÚNIOR -PONTO DE CULTURA ENCANTO AMAZÔNICO; 
BENEDITO DA SILVA OLIVEIRA - BOI-BUMBÁ DE FORMAÇÃO E TRADIÇÃO 
FLOR DA JUVENTUDE; BERNADETE DE LOURDES DA SILVA BONIFÁCIO 
- CORDÃO DE BICHO ONCINHA; BRUNO SOUZA DE JESUS - PONTO DE 
CULTURA REGIONAL CALDO DE TURU; CÂNDIDO CORRÊA DA COSTA DIAS 
- GRUPO DE CARIMBÓ OS QUENTES DA MADRUGADA; CHARLES ROCHA 
FARIAS  - GRUPO PARAFOLCLÓRICO NHENGAÍBAS; CLEBER AUGUSTO 
COSTA MELO - GRUPO DE CULTURA NATIVA E POPULAR OS CURUPIRAS; 
CLEYTON ALMEIDA CAMINHA - OS TAMUATÁS DO TUCUNDUBA; DANIEL 
LEÃO PEREIRA - GRUPO FOLCLÓRICO AMAZÔNIA; DAVID BENEDITO DOS 
SANTOS BARROS - CARIMBÓ PARÁSILEIROS; EDILENE MACIEIRA TRIN-
DADE - BOI-BUMBÁ PAI FELIPE; EDSON CARLOS DA SILVA - PÁSSARO 
JUNINO BEIJA FLOR; EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA - ASSOCIAÇÃO 
BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA; ENDY OLIVEIRA PINHEIRO - GRUPO 
DE TRADIÇÕES AMAZONICAS MAPINGUARI; ÉVELYN VITÓRIA PENICHE 
MORAES - GRUPO DE EXPRESSÕES PARAFOLCLÓRICAS UIRAPURU; EYDI 
REJANE DA COSTA FERREIRA - PONTO DE CULTURA TRIBO KAWAHIVA; 
FÁBIO DE ALMEIDA FERREIRA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA 
TRILHAS DA AMAZÔNIA; FABIO DOS SANTOS CARDOSO - GRUPO PA-
RAFOLCLÓRICO TUCUXI; FERNANDO MOREIRA DE CARVALHO - GRUPO 
ARTE SEM FRONTEIRA; FLAVIO MONTEIRO DO NASCIMENTO - GRUPO DE 
CARIMBÓ RAÍSAN; FRANCENILDA DE JESUS MORAES AMADOR - GRUPO 
ENCANTO DO CURIÓ; FRANCINETE MIRANDA DA SILVA - GRUPO FOLCLÓ-
RICO TRIBO DOS FEITICEIROS; FRANCISCO CHEVES RIBEIRO - GRUPO 
DE CARIMBÓ PICA-PAU; GEISA PEREIRA DOS SANTOS - GRUPO DE EX-
PRESSÕES INDÍGENAS TRIBO AWAETÉ; GILDA BARROS AMADOR - COR-
DÃO DE PÁSSARO TEM-TEM DO MOSQUEIRO; ARA MÔNICA COUTINHO 
DE OLIVEIRA - CORDÃO DE PÁSSARO PIPIRA DA ÁGUA BOA DE OUTEI-
RO; IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA - PÁSSARO JUNINO TUCANO; JACKSON 
DA SILVA LOUREIRO  GRUPO DE CARIMBÓ FILHOS DO MANGUE; JAER-
LI CAMPOS DA SILVA - GRUPO DE CULTURA POPULAR RAÍZES PARAUA-
RA; JOÃO BATISTA MORAIS QUADROS - BOI-BUMBÁ TRAVESSO; JOÃO 
GABRIEL CARVALHO PINHEIRO - GRUPO DE EXPERIENCIA PERCUSSIVA 
ESTRELA DO NORTE; JOSÉ MARIA COSTA MELO - GRUPO DE CARIMBÓ 
FLOR DO PARÁ; JOSÉ SOARES DA SILVA - GRUPO FOLCLORICO ENCAN-
TOS DO SOL; JOSÉ WILLIAM FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - GRUPO 
REGIONAL SABOR MARAJOARA; JURENA LOPES PINHEIRO - BOI-BUMBÁ 
ESTRELA DALVA; JUVENAL RAMOS DE OLIVEIRA - MESTRE JUVENAL; LAU-
RENE DA COSTA ATAÍDE - CORDÃO DE PÁSSARO COLIBRI DE OUTEIRO; 
LUAN DA CONCEIÇÃO CARDOSO - GRUPO MUSICAL DE CARIMBÓ REGIO-
NAL JURUPARI; LÚCIA ALANE DE SOUSA TRINDADE - CORDÃO DE BICHO 
BORBOLETA AZUL; LUCIANO RODRIGO NAZARÉ MARTINS - CORDÃO DE 
PÁSSARO TANGARÁ; LUIS GERALDO MELO MOURA JÚNIOR - GRUPO DE 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS MAYANÁ; MANOEL ALEXANDRE COSTA DA 
SILVA - AMIGOS DO CARIMBÓ; MARCELA SANTOS DE OLIVEIRA - GRUPO 
REGIONAL ARACUÃ; MÁRCIA ANDRÉA SENA DE MACEDO - GRUPO DE CUL-
TURA REGIONAL IAÇÁ LUTERANA; MÁRCIA REGINA FERREIRA DA COSTA 
- GRUPO SENTA PEIA; MÁRCIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES - MISTU-
RA NATIVA; MARIA AMÉLIA BARBOSA RIBEIRO - GRUPO DE TRADIÇÕES 
MARAJOARAS CRUZEIRINHO; MARIA RITA BARROS FERREIRA - CORDÃO 
DE BICHO BACU; MARIA ROSANGELA SILVA DE NAZARÉ - JUVENTUDE 
CURUMIM TABATINGA; MARILZA DO SOCORRO DO AMARAL - GRUPO JU-
NINO TEM-TEM DO GUAMÁ; MARINA NAUÉS DOS SANTOS - GRUPO DE 
CARIMBÓ OIRANDÉ ARA; MATHEUS LEÃO MOTA - CONJUNTO CARUANA; 
MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL - GRUPO DE MANIFESTAÇÕES PARAFOLCLÓ-
RICAS PARANANIN; NILSON RODRIGUES DA SILVA - BOI-BUMBÁ LUAR 
DO MARCO; OCIR CARMO OLIVEIRA NETO - GRUPO DE EXPRESSSÕES 
CULTURAIS TERRA CABOCLA; OSEAS COSTA RIBEIRO FILHO - GRUPO DE 
TRADIÇÕES FOLCLÓRICAS MOARA; PAULO VITOR TRAVASSOS DE LIMA 
- GRUPO CULTURAL MUSIC & DANCE; PEDRO BRAGA DOS SANTOS - MES-
TRE PEDRINHO E SEU CONJUNTO; PEDRO CARDOSO MONTEIRO - GRU-
PO DE CARIMBÓ ALEGRIA DE CAFEZAL; RAFAELI CRISTINA DE SOUSA 
DOS SANTOS - PONTO DE CULTURA GDI KANANCIUÊ; RAIMUNDA NAZARÉ 
CONCEIÇÃO DE AZEVEDO - GRUPO PARAFOLCLORICO FRUTOS DO PARÁ; 
RAIMUNDO MIGUEL ROZA DOS SANTOS - BOI BUMBÁ RESOLVIDO; RAI-
MUNDO PAULO MONTEIRO CORDEIRO - GRUPO DE CARIMBÓ OS MANOS; 
RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS SILVA - CONJUNTO DE CARIMBÓ FLOR 

DA CIDADE; RENIVALDO COSTA DE ANDRADE - GRUPO DE CARIMBÓ OS 
BRASILEIRINHOS DO GUAMÁ; RONDINELL AQUINO PALHA - BOI DE MÁS-
CARAS FACEIRO; SAMARA RANIERI DA SILVA - CONJUNTO DE CARIMBÓ 
OS AFRICANOS DE ICOARACI; SELMA MARIA ROSA DOS SANTOS - BOI 
BUMBÁ VIDINHO; SUMIAWAIA POMPEU ASSURINI - BOI-BUMBÁ ALCOBA-
ÇA; TÂNIA JÚLIA DE BRITO PINHEIRO - GRUPO CULTURAL TUIA PORANGA; 
VICENTE DE PAULA CARMO TOCANTINS - PONTO DE CULTURA PÁSSARO 
JUNINO A GARÇA NAMORADEIRA; VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES 
- PÁSSARO JUNINO PEQUENO GUARÁ; WALDINEY LIMA DA SILVA - GRU-
PO DE CARIMBÓ MESTRE NEY LIMA PELA PAZ; WANDERLAN DE CASTRO 
ARANHA RODRIGUES - PÁSSARO JUNINO SABIA; WANDERLEI DE CASTRO 
RODRIGUES - PONTO DE CULTURA PÁSSARO JUNINO ROUXINOL; WANZE-
LER DE BRITO DE CARVALHO -COMPANHIA DE EXPRESSÕES CULTURAIS 
ETNIAS DA DANÇA; WASHINGTON MONTEIRO MENDES - GRUPO DE ATI-
VIDADES CULTURAIS AYRAKYRÃ; YURI LISBOA MORENO - CONJUNTO DE 
CARIMBÓ BATUCADA MISTERIOSA; ZULEIDE PEREIRA ALVES - CONJUNTO 
DE CARIMBÓ RAÍZES DA TERRA; PAULO JORGE DE OLIVEIRA PONTE DE 
SOUZA - GRUPO DE MUSICA REGIONAL FRUTOS DO PARÁ.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2021
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 666609

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

Portaria n° 053/2021 - FCG de 11.06.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/616353;
RESOLVE:
NOMEAR DORALICE DIAS TEIXEIRA, para o cargo de Coordenador GEP-
DAS-011.4 desta Fundação, a contar de 10.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 666411
Portaria n° 054/2021 - FCG de 11.06.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/603678;
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUEZ, para o cargo de Diretora 
de Interiorização GEP-DAS-011.5 desta Fundação, a contar de 01.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 666415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 334 de 10 de Junho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

06/2021 Serviços de 
Publicidade FAX COMUNICAÇÃO LTDA

 

Ronald Fabrício Madeira Ribeiro 
(TITULAR)

Tony Pombo Reis (SUPLENTE)

57234810/2
5188202/1

 

07/2021 Serviços de 
Publicidade GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA

08/2021 Serviços de 
Publicidade BASTOS PROPAGANDA LTDA

09/2021 Serviços de 
Publicidade C8 COMUNICAÇÃO


